
  

 

 

 

www.atomtrace.com 

1 

ZPRÁVA O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI  
A O STAVU JEJÍHO MAJETKU ZA ROK 2023 

 
AtomTrace a.s.,  

se sídlem Kolejní 3094/9, Královo Pole, 612 00 Brno,  
IČO: 033 96 916,  

zapsané v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, spisová značka B 7676, 
(„Společnost“) 

 
Zpráva o podnikatelské činnosti Společnosti a o stavu jejího majetku za rok 2023, předkládaná správní radou 
Společnosti.  
 
 
POPIS SPOLEČNOSTI 
 
Společnost AtomTrace je česká společnost se sídlem v Brně, která byla založena v roce 2014 jako start-up 
středoevropského výzkumného centra CEITEC, v návaznosti na výzkum a vývoj metody LIBS realizovaný historicky 
výzkumnými týmy na VUT v Brně a na Masarykově univerzitě. Společnost vznikla s vizí vyvíjet a dodávat na trh 
vědecké i aplikační přístroje využívající metodu spektroskopie laserem buzeného plazmatu (laser-induced 
breakdown spectroscopy, tzv. LIBS). Společnost uskutečnila v roce 2018 IPO. 
 
Společnost je akciová společnost, se sídlem Kolejní 3094/9, 612 00 Brno, Královo Pole, Česká republika, identifikační 
číslo Společnosti je 033 96 916. Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku Krajského soudu v Brně dne 12. 9. 
2014. Spisová značka B 7676. 
 
Předmětem podnikání Společnosti jsou zejména výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd, dále pak také 
další obory v rámci živnosti výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 
 
Společnost navrhuje a dodává svá zařízení nejen pro výzkumné účely, do akademické sféry, ale také do průmyslu, 
vyvíjí aplikační přístroje do různých sfér trhu, např. automobilového průmyslu, strojírenství, těžby, forenzních 
aplikací, zdravotnictví, životního prostředí, potravinářské výroby či zemědělství.  
 
 
VÝVOJ SPOLEČNOSTI V ROCE 2023, VÝVOJ CENY AKCIÍ SPOLEČNOSTI, DOBROVOLNÝ PŘÍPLATEK MIMO ZÁKLADNÍ 
KAPITÁL 
 

Společnost za účetní období roku 2023 vykázala zisk ve výši 1.310.186,82 Kč po zdanění. 

Klíčovými údaji roku 2023 jsou dále následující údaje: 

Aktiva celkem (v tis. Kč) 29 320 

Pasiva celkem (v tis. Kč) 29 320 

Vlastní kapitál (v tis. Kč) 20 350 

Výsledek hospodaření běžného účetního období (v tis. Kč) 1 310  

 

Společnost oproti předchozím rokům vykázala diametrálně odlišný výsledek hospodaření, který ukazuje, že se 
naplňuje pozitivní trend vývoje hospodaření Společnosti avizovaný na poslední valné hromadě Společnosti.  

To lze poměrně snadno demonstrovat na klíčových změnách vyplývajících z výkazu zisku a ztráty Společnosti: 

§ Výrazný nárůst tržeb: Tržby z prodeje výrobků a služeb v roce 2023 dosáhly 21 121 tis. Kč, což představuje 
zásadní nárůst obchodní aktivity Společnosti oproti minulému roku, kdy tržby byly pouhých 60 tis. Kč. 
Tento skok v obratu je současně klíčový pozitivní indikátor změny v dynamice růstu Společnosti. Tohoto 
bodu zvratu dosáhla Společnost po téměř deseti letech jejího trvání, když z výzkumného centra CEITEC v 
Brně vznikla jako start-up (v roce 2014) s cílem komercializovat metodu LIBS a její aplikace; 

http://www.atomtrace.com/


  

 

 

 

www.atomtrace.com 

2 

§ Dramatické zlepšení ziskovosti: V roce 2023 se EBITDA obrátila z hluboké ztráty 17 847 tis. Kč (2022) na 
zisk 1 921 tis. Kč (2023). Podobně i provozní výsledek hospodaření ukazuje zásadní obrat z -17 973 tis. Kč 
na 1 996 tis. Kč; 

a také na klíčových změnách vyplývajících z rozvahy Společnosti: 

§ Podstatné snížení dluhů: Celková pasiva Společnosti klesla z 38 970 tis. Kč na 29 320 tis. Kč. To je důsledek 
úplného splacení dluhů Společnosti vůči bankám. Závazky k úvěrovým institucím poklesly z 9 261 tis. Kč v 
roce 2022 na pouhých 40 tis. Kč na konci roku 2023, Společnost je tak nyní zcela oddlužena od dřívějšího 
bankovního financování. 

Aktuální (ke dni zpracování zprávy) průběžné provozní a rozvojové financování Společnosti je stabilizováno (i) vlastní 
výrobní a obchodní činností Společnosti, tj. úhradami na probíhající a realizované zakázky ve výrobě, dále (ii) 
čerpáním strategického dotačního výzkumně vývojového projektu A-Trace TAČR Sigma Seal of Excellence a (iii) zdroji 
plynoucími z realizovaného dobrovolného příplatku mimo základní kapitál z roku 2022.  

Hodnota akcie Společnosti v roce 2023 zaznamenala významné pohyby, a to zejména v souvislosti s uvolněním 
pravidel trhu START Burzy cenných papírů Praha a.s. pro obchodování akcií, kdy model obchodování přešel na 
kontinuální on-line a kdy byl snížen minimální povolený počet obchodovaných cenných papírů na 1 kus. Hodnota 
akcie Společnosti se v roce 2023 dynamicky pohybovala v rozsahu minima 25,- Kč za kus a maxima 220,- Kč za kus. 

Společnost v roce 2022 uzavřela s akcionářem Solar Power to the People Coöperatief U.A. smlouvu o dobrovolném 
příplatku mimo základní kapitál na celkovou částku 60 mil. Kč. Dobrovolný příplatek mimo základní kapitál byl 
Společností postupně čerpán i roce 2023, užit byl z části ke splacení úvěru poskytnutého Společnosti v roce 2021 
Equa banka a.s., ten byl v roce 2023 splacen zcela, z části pak k zajištění provozního a rozvojového financování 
Společnosti v roce 2023. 

 
 
PODNIKATELSKÁ ČINNOST SPOLEČNOSTI V ROCE 2023  
 
Společnost vyvíjí a dodává vysoce specifická zařízení s vysokou přidanou hodnotou, určená do specifických oblastí 
výzkumu a vývoje napříč světovými trhy. Společnost obchodně působí celosvětově ať už přímo anebo skrze své 
distribuční kanály.  

V roce 2023 Společnost nadále aktivně posilovala svoji pozici na globálních trzích, dominantně USA, Japonsko, 
Turecko, Indie, EU, produktové zaměření bylo především na průmysl (bateriový, automobilový, strojírenský, 
slévárenský, těžební, hutnický). Společnost v roce 2023 kontinuálně pokračovala ve strategických vývojových LIBS 
projektech (automotive, automatizace, strojírenství, polymery, geologie, prospekt, těžba, především lithia, klinický 
výzkum a enviromentální aplikace), a to včetně postupu integrace metody Raman do svých LIBS zařízení. 

 
 
STAV MAJETKU SPOLEČNOSTI ZA ROK 2023 

A) PŘEHLED DLOUHODOBÉHO HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU 

Přehled dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku k 31.12.2023: 

                                                                                                                                                 (údaje v tis. Kč) 

 Pořizovací cena Oprávky Zůstatková cena 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                595    -530             65 
Hmotné movité věci a jejich soubory                470   -470               0 
Celkem              1 065 -1 000             65 
 

 

 

http://www.atomtrace.com/


  

 

 

 

www.atomtrace.com 

3 

 

 

Přehled o přírůstcích a úbytcích dlouhodobého majetku: 

                                                                                                                                                               (údaje v tis. Kč) 

 Stav k 1.1.2023 Přírůstky Úbytky Stav k 31.12.2023 

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek          595         0        0         595 
Hmotné movité věci a jejich soubory          470         0        0             470 
Celkem         1065         0        0      1 065 

B) VLASTNÍ KAPITÁL 

Struktura vlastního kapitálu: 

                     (údaje v tis. Kč) 

 31. 12. 2023 31. 12. 2022 

Základní kapitál    4 373    4 373 
Ážio  24 312  24 312 
Ostatní kapitálové fondy   61 772  61 772 
Nerozdělený zisk minulých let    5 169     5 169  
Neuhrazená ztráta minulých let -73 584 -55 193 
Jiný výsledek hospodaření minulých let   -3 002      -559 
Hospodářský výsledek běžného období    1 310 -18 391 
Celkem   20 350  21 483 

 
Hospodářský výsledek minulého účetního období – ztráta ve výši 18 391 tis. Kč byl převeden na účet neuhrazených 
ztrát minulých let.  
 
V roce 2023 společnost zjistila a opravila chyby týkající se předchozích účetních období, které spočívaly 
v nezaúčtovaných a duplicitně zaúčtovaných nákladech předchozích let v celkové výši 2 443 tis. Kč, kdy se jednalo 
zejména o náklady na pořízení materiálu a finanční náklady v souvislosti s čerpaným úvěrem od Equa bank a.s. ze 
dne  8. 3. 2021. V důsledku opravy se snížil vlastní kapitál o 2 443 tis. Kč, což je v běžném období uvedeno v rozvaze 
v řádku „A.IV.2. Jiný výsledek hospodaření minulých let“ 

C) POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY Z OBCHODNÍCH VZTAHŮ 

Společnost k 31.12.2023 neměla závazky ani pohledávky s dobou splatnosti nad 5 let. 
Společnost k 31.12.2023 neevidovala pohledávky z obchodních vztahů po splatnosti.  

D) DLOUHODOBÝ ÚVĚR NA POŘÍZENÍ AUTOMOBILU 

Společnost pořídila v roce 2019 automobil na úvěr. Celková výše úvěru je 427 tis. Kč. Doba splácení úvěru je 
60 měsíců. Společnost provede za celou dobu splácení úvěru celkem 60 splátek. K 31.12.2023 činí součet 
uhrazených splátek 387 tis. Kč. K 31.12.2023 činí výše úvěru 40 tis. Kč. Jedná se výhradně o budoucí platby splatné 
do jednoho roku. Společnost spolu s úmorem hradí v měsíčních splátkách úrok a pojistné.  

E) ZAMĚSTNANCI 

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců v průběhu účetního období byl 11. 
 

http://www.atomtrace.com/


  

 

 

 

www.atomtrace.com 

4 

 

F) INFORMACE O TRANSAKCÍCH SE SPŘÍZNĚNÝMI STRANAMI 

Společnost eviduje závazky ve formě zápůjčky vůči akcionářům ve výši 2 164 tis. Kč. 

G) DOTACE 

Ve výnosech roku 2023 společnost eviduje dotační podporu de minimis na provozní účely, a to nájem prostor ve 
výši 773 tis. Kč a propagaci ve výši 254 tis. Kč.  

Společnost se účastní vědecko-výzkumných projektů s podporou dotace. V účetním období obdržela společnost 
veřejnou dotaci ve výši 6 250 tis. Kč a dotaci ve výši 630 tis. Kč z programu na podporu aplikovaného výzkumu a 
inovacı ́SIGMA. 
 
ZÁVĚR 
 
Rok 2023 představoval pro Společnost zlomový rok ve tvorbě obratu a ziskovosti. Společnost nejenže dosáhla 
výborných výsledků v provozní činnosti, ale také dramaticky snížila svou závislost na externím financování. Výsledky 
za rok 2023 indikují stabilizaci, finanční sílu a nezávislost Společnosti, postavenou na pevných základech bez závazků 
k bankovním institucím, což je zásadní krok k dlouhodobé udržitelnosti, stabilitě a růstu. 

 
 
V Brně dne 24.5.2024 
 
 
 
 
 
___________________________ 
Georg Hotar 
 předseda správní rady společnosti AtomTrace a.s. 

http://www.atomtrace.com/

		2024-05-24T17:19:08+0200
	Georg Hotar




